
##

psa II bydlí nltttd 31 rtsb Q milí 00 NAŠICH DOPtoiMTFlfl Hssmsf i foďlwot f'tn Alois Vť
Mře $oo renta a Mlí I4f ¥

llssmsř Vtn Anton Walla mi
satoort v !m#ř a formu m4 Ml f
fiájma uk sfis mt jif 4 dobytsk
n7lf Pa Anton l'imf J st
řý pionsř 19 Piiftdř tu k 11
vlsstní farwi ida m4 Mo akf$
k Issl t Tsias mi pil %m

t"ý l'l(f % U pn dssstUt ní
VMM f J4 „4 t„m$tyt kiM
platí rnnonsflt vltlí pnesnto a til-- í

imy a kt#ří rlo-s- sin neskli
dilí a mmt in platí dani i nífbl
stiví ti mosty na tti%' na
id byla skliisft př# obijftá
fc fslto na r#sřvad nspialí se nk
Cla rVI dopisy v 4irh ésop
swih al rád al" poan4ho Toto

pU na fa byeb ehUl nikoho káral

nýbrl t sajme pravdy
Frank Jtrmiti

Ifopji Nsb oWs Viťnk tť
dkf#j Tíolo vás vaMomalf U

inlma totlf na nfilé esny plodin
MsWm plinat! le jssm espro

ikosmal tlsfhny okr týle
dsné aneb poismky v nich to ty
Vftbt jslnotlivot ví al pil roba
(Potn ! IU nlkotik rokl ) Za

nsjlfpíf ro jsem ainsl je pm ěe-koi- t

nsvdif Doeglas Co Tamníjlí
obyvatelé jo valné íisti Ními
Já jm jíst Ie by as krajanům

nsjlípe Ubilo f místi svrchu Jme

novaním Dlslno Jsílé přípome-noi- tí

místo Jsdao které dle výpo
VÍdi p J Čecha f (JlobevílUColo
má býlí velmi výbodafm pro tss
nsds totil Klamstb Co tísni
I#lícl to okres při řranícl Calífor
ni vlak výebodal s pohořím
Cisrade ltrig# ktsrýlto okres Jst
s 64 míl vidálsn ol stanice Msd-fo- r

I PAda Je Černá klína proml-fhsn- á

pískem v okrasa onom však

není dfltl tolik Jako v jiných I

lb ích mezi pehořfm Casoaďe a Ti'
ehýrn okeánsm Pro milovníky lo-

vu jak sv4ř# tak vodního pUctva
jako hssy baobay i jiné Je to roť
sto nejbohatit podél hor od Jiha k

severa lell velké Jezero 37 mil dél-

ky a as 9 míl šířky kde jest JeŠtl
několik tisíe akr& ad?n telící pů-

dy která čeká na pilnou raka roť
nika by vydávali mohla bohatou
sklizeft Na Jilním konci jezera
lelí městečko Lindville as 1000

Nál ititnbtt slála pf4s a nemele nb

hho dosUIf řo Ms loflel U4 jak

Jm 'tltn f Vif Zips ťi

Llneoln ! vylolsno 6' bar pMravln

I iřm (' ' Um tfm m7II Ux)
Yťth lo nsísílon kde Je 1'diO potřs

b? Na v4ib Bfřft4- - fi smé lJ
dfřttvit lid li to Uk pokrtAovif

pak Je řsvohfle neubyli V éel
ílirl Nsíbsrk

Parry O T(-C- ínářd P k

Z4palí t%ll Jwm dopisy fy
HjfM-K- fhrllifi Co yk'A Ilijil
a fUfbiik Jik s lo řým-J- í

Jm 4J Je Jn Umn4J4f itobrrivolnf

tttilaot a p jltjksm dobrý ámh

tak tnffn tk U pst prsv f
poi

ht pravdii aé tnn sfsioal bych

nikam nejsi lilIe Um moba být Jív

Ov Ifn rnl pravda nb al ď s

jm si nspoteplil pU iltorlil

v4sk píeo lobo nli(ji doku l byl

ís a mr-- Jem Jk pa BtUnt-ss- k

plís v P Z to vyhllll Jskoa
obcholního slsnoviska JttotíI
molné Ie badoe dreboa kára vypra-

vovat ssjiti ale ne od fsrmsrfi to

male být Joa ol obchototka neb II

snad dosud sucha nemají ti mjí
vláhy doatřk vzduř punující ne-úrol- é

Znám jich mnobo kteří si
rali se zásobou co by ae vesla li Ju

do rance teď vlilnou tteikým jruě

ním Uď ansd dostali cit a smilují
ae nad ubohýma Koupí lí si tam

jen atřevíoe musí sa né platit o 50

procent více Jak v Jiných východněj-

ších městech a přea ti posledněji I

též musí mtti ulitek Jinak by ne

mohli obchodovat V tak malých

městech ae ldiounco ntvoří vzájemný
krouiek a adrií ceny libovolné ale

kde jest innobo obchodníků to se

tak lehce provést! nedá Jest vřtií

konkurence — Zde stíhlo neštěstí

naie rodáky Pana Poupěti vyho-

řelo jedno průčelí čími utrpět znač-

ných ztrát které musí sám nésti

neb pojištěn nebyl Jeité hůře na

tom jest p Průcna který má zde

doutuíkářský obchod shořelo mu

skoro víe celá zásoba doutníků i

Ubáka a co zachránil tak mu po
kradli! Má ikodj na $900 jest to

částka ohromná pro začátečníka

Teď by měli obchodníci aleapoA jej

podporovat aodbírat domácí výro-

bek by ao zase zotavil a mohl svou

živnost provozovat Kéž by se tak

stalo!

sotva js povolán k lomiaby #iidi

o éM v sdej4ím okolí VHt f

pfý by mohli podpořil potřhovit v

I Jo lí ttls a nblo potírbv moikn

posfhl Jfnsm Tnmi vířím l# by

fts!ibi dost lili kt"M by byli
wbotn lrá prAiA Jifcfi Jd s

okolí pto 10 (#rý rmsfil rlé lílo
a U't ohlsťival ve výrlto lnít b

pifrb a do(s srs I ďt Ji tnovi
Uřdlm f# f okolí lity Mpřie J

křsiins érlná a f ot byt)i n

éřďni pot il st riřbtl a um InM

vl fy dost rt livoftí klidili s níro
vlfs TsT prá j l# ni dv k4ry

dříví k lopsnř kUřl # řtd tl jik
mile ob Irlřms Atkhy
zdirma V ři4ldu}f''fm n4 lim ro
8 niílio mít by! híim min 6

lý lftd vyvsí#no a n4m ta to l# nás

láífté jiné místo stejné vslkosti n

přadéiloi 1'rssat 7 kr dobytka 3

k4ry písnice 27 ov mouky a

krmiva z mlýna 15 a n A rí-lk-

61 k4r nepočítaje braoibory rn4sto

Irftbsl vsjne a tooukti v mr4lrb zá-

silkách Ted zd nitru zimy dost

llinulý íttrtsk bylo 31 pod n'ili
Hněha j a4 n H piUtt a :iíléim I

vfc Uk ie I jízdě vlaků překálel
nemá ledy nyní člověk co df lat ne!

čisti a přikládsti ďi ksinciť

V icté vál V N Srbouek

Iřptivřr Colo Ct redakce: Dou

fám le mi členové naší české

osady odpustí ie jsirn Uk dlouhý
čas nedal ničeho o sobě vědět Milí

rodáci I Po vlastních zkušenostech
s nejvétší ochotou namáčím pero
doufaje ie mohu prospěli velmi
naší české osadě kdy! podám ně-

kolik řádek o zkušenostech mých v

Oregonu Jak ji! Jsem byl přislí-
bil ie sám se pokusím procento-vat- i

některé t krajin a vyhledat!
příhodné místo pro nás na vlastní

pěsť tak jsem učinil Oregon
jsem shledal do nynější doby pro
chudou třídu velmi výhoduým vůči
mnoha jiným krajinám jelikoi tam
lze ještě dostaJ lisíco akrů půdy
zdarma 00 domoviny za malý po

plátek $1450 což jest jak myslím
pro nás velmi výhodným za tak

malý peníz Uk dobré domoviny do-

stat i

Předně uvedu místa čili okresy
ve kterých je jistě jedna třetina

půdy nejlepší jakosti ač je jisto
♦e polohy jsou velmi rozdílnými
taktéž vzdálenost ku dráze To jsou
vesměs pozemky v pásmu kde bý-

vá hojnost dešrů ba někdy až

mrzí jak je mi známo a není se
Um třeba za déšť modlili ani! na
kadidlo neb jiné oběti dávati

Následující okrosy leží od Port
landu ku hranici Californio mezi

Tichým oceánem a pásmem hor
Cisoade Kango: Douglas County
300000 akrů půdy Jackcon County
175000 Josphine 145000 Coos

325000 Lane 300000 Tillamook
683000 Clatsop 252000 Multno-ma- h

28000 Clackamas 143000
Marion 220000 Columbia 167000
Polk 461000 Celkem 3461800
akrů Půda tato jest ještě vesměs
ku zabrání pro osadníky co domo-

viny ovšem že není k rolničení
všechna se hodící mnohými místy
vysokými lesy jinde pohořími a

rozličnými úžabinami proryta Lesy

jsou rozličné velikowti strom od 6

palců až do 4 stop v průměru t
některých okresích více tvrdé dří-

ví v pěkterých opět míchané měk-

ké sosna smrk borovice atd

Snadněji lze na nejvýš vzdělali na
některém klejmu od 10 do 30 akrů
buďto slabý les a řídký aneb něja-
ká dolina bez lesa

Dlužno podotknout že to neplaí
stejně o všech okresích aneb polo
se pozemku uktéi jakkosii půdy
jsou rozdílnými Neshledal jsem
však kde jsem osobně cestoval
iádnoa nouzi mezi tamními obyva-tel- y

ba naopak kaldý má zásoby
jak pro sebe Uk i pro dobytek hoj-no- st

ie nomůie být jakákoliv řeči
o nějakém nedostatku mezi rolníky
Nač si slllají jeviokaldéma snad

Utějtttř Cobi-- Ct rl HMe-dAám- f

f t mim dpls Jsf# n#

wlsill Ukjk f##m ft napsit Ji
Mpsaff# d!nfk f vydílá if 40 il
í WfNfiňl t k f ffík přijls m
$14000 li $SWM An%itUVf
Jata tí-f- cll 1 fJ4 $140 il $700
áfift4řří( ytm'tm llť) ti
df4 OpMVf 16 ahf rt#k l m
rnytlst ff píli Uková nesmysl

Jim l'Miitl

NpBřfr Nb — Cl rl V Ido

most dáám I f jm mouk ite-no- u

od rodáka t Wrth Je l n ín I

©bílí hřif4 Ifjmhitkeiit okol!
Kolon lowi obdrMi die ( éoofa
na stanici f 0'N#íll Nb kur Jt
vidálsna 43 mil t n4 tnfaf ťkr
přijmíll nejsrdeníjif diky Mouka

jam fot Míill n 33 Min bylo jf

mohUt JsIkei dfih jil přt
slaly votít podporu itarms dy
nám li vl dalo mnoho namihšni
dostal (o boipíainí Kreíght i mou
ky byl $33 64 l obilí 130 bullů

ovit 113 btiš korný 91 b plenice a

19 blila $9339př al po pítiden
ním přední t vyjdfiáánl v 0%-il-l

v Lincoln a p Lodlsnem napo-el-ed

a ji MorehotiemJdna!lmod
frsighta v Omeze jm to vše bez-plat-ní

obdrželi Jelikoi jsme Um

Jely pro to a doviti potahy tedy Jsme
měli velké výloh ta stravování hrn
nás a naše lahy a peníze fádné ne-by- ly

pročti jsme museli ovin 60

tailli Um prodst zaplatit co jsme

byli povinni Proto! rodáci vidíte

le ae to nevyplatí itra posýlat mouku

nb obití kďyS dráha tak velký do

vos nato uklidí IIndlfi v 0'Neill
kteří i vzchodu níooka t obilí nm

dostávají proliva]( náldovn8 :

mouka $135 ato Ib komu 63o buSI

ovet 35o pšenici 35o 1'rotol Udáme

p Hambeka pakli jaké obilí dodal
od rodáka v Iowf kde! e snad na-lét- á

by jej projal a radiál peníze na

výbor IMba prý bude al na jaře
taae bezplatní dopravovat semena

procei rodáci Ván nna!nS proatme
pakli kteří byste mohli učinit abírku

tžjakych aetnen do toho čaa pro
náa a pak n dráhou tam o dovos to
aami vyjednali a nám Knnlali jeliko!
Vy třeba jhte blíJe dráhy ne! my
ie to dříve a anáze vyjednáte

S úctou

Frank Prokeab)
JoMfPelc [Výbor
Frank Slinout )

" Atkinson Holt G Neb Ctčná
redakce: Tímto atvrzojem íe jame
2áatka $10 od Pokroku Západu u

ni p Joatfa KliiLta obdrželi
a rozdžlili dle člena rodiny jak
následuje: John Hua&k $540 Joa
Klimt $048 Frank Kaplan $756
Václav Šrámek $324 A L Tom-if- k

$433 John K Tomiík $648
Joba Toraňlk $324 Loui Tomiík
$334 Celkem $3906 zbývající
4 ct na kolky Tímto vzdáváme

nejsrdeinřjíí diky dárkyním a dár-

cům v Chicagu zároveň i vám vře-

lé díky Joaef Klimt )

ALTomílk[- -

výbor
Vác Šrámek )

MidrldNeb Clíaý pane Hoaio-ký-:

Vřdomont vám dávim ie 2áat
ku vámi zanlaoou jsem obdriel a

předeviím musím vyslovit vřelý
dík ctěným dárkyním Podpora
byla rozdílena jak jsme se usnesli

Koupili jsme mouku a kaldý jí
dostal 300 1b To ti í Otokar

Jan Wurst Jiří Wirutb a

Jos Uiruth Jfitě jednou vřelý
dík jménem ostatních

Joseph Wirath

Břřiriír Neb O red: V čísle
43 U r vaieho 2aopisu ietl jsem
dopis od některých pána zdejilch
v nimi si stí! ují ie co měli to

prf tkrmili dobytek prý jim scíp-n- e

atd co! mne naplnilo velikým
podivem jelíkoi jak dalece je zde
anámo tíií se dosti dobrému bla-

hobytu Pan Anton Dykast jest
skri celý rok zásoben Uk ie to ne-

najdete ani a jednoho farmáře t
a padesáti Jan Koníček béře se
avé farmy $700 ajmu a bydlí v

řsstku řtřio#l dolsrfl v prospfvh
nonií třpu řrb int ob IřM a co nsl
dříte ros lllsny bdo Illi by jil
rozděláš v4ak akrse viliké snlboté
bonřa jsem asmobl do mfsta Pak
vám o I4m k nveíejnlnf jak byla
poJpora rozdíjsná Znamenám se v

octé J A Kalina

IJarwřll II ňnora 191 Ctná
redakce: V známou Vám podává-
me !e jsme od Vás Částka 30 dolsra
obdr!eli proflel vám srdečné dřku

e za vaíi ochota a Chicagským
dámám sa Jejich dobročinnost
Ilozdřleni jsme byli následovné:

J Nedbálek $t83j J Kejda $182
J Melfi 1130 I Ilemza 63 c{ F
Juzafi2oJ Drobný 63a F Ko-louí- ek

$130 JAttoh $360 V

Hejsek$334 F Vanřk$l'56 I
Novák $156 J IíaIant78o J Pe-

nát $104 J Siefka $183 ZbyUk
čeká na dalií příspévky Jménem

trpících Vám dáváme nejvřeleji! dík
za vaií ochotu

Jan Nedbálek
Josef htefka 1 Výbor
J urobnf

Atlanta Neb 6 února — Ctěná

redakce! Tímto stvrzuji přijem část-

ky $500 kterou! jsem Vaiim pro
atřednictvím od českých dam v Chi-

cagu obdriel sačei jim i tisíceré

díky vzdávám Zde nám nastává

tuhá zima trvá u! přes čtrnáct dnft

a bude nepochybně trvat jeítfi tak
dlouho jestli ne déle Sníh padá
akoro ples den jen že bo moo nena-

padne Dobytek ae pásl a! dokonce

ledna ale teď ji! k zemi nemůže

Zde je slyšet nářku doat ie dobytek
a drobe! zmírá hlady a leokde v ro-

klinách jest vidčt dobytek pošlý —

Nevím jak to bude dále ale každý
kouká amutně 8 úctou

Anton Soukop

Kedt Lonp Co 10 února Ctěná

redakce! Oznamuji Vám ie jsem
$5 Vaiím prostřednictvím mne za-

slaných obdriel a dámám Chicag-ský- m

vSichní co nejsrdečněji děku-

jeme 3 úctou Karel lírin

Watson Neb — Ctcná redakce!

Vědomost Vám dávám ie jtem Váí

cU dopit obdriel a poukázkou na $5

za kteréž ilecbetným dámám Chicag
akým ardečně děkujeme Ač na kaž

dího s náa píiíla jen maličkost pře-

ce jest to jen hojivý balsám Částku

kterou jnte nám zaslal jnem rozdělil

po dolaru na náalednjfcí: Kirel Ka-

plan Tomát Steinbácb Jos Zoubek

EJ Jat Anna Kaplan' Té! Vám
musím edělit !e je sde mimo - nás

jeítě více chudýcb českch rodin
ale uznáte ie malá částka na mno-

hé nevystačí Celkem je v naftem

okolí 11 českých rodin nouzi trpí-cfc-b

Dík ujío znovu za tuto výpomoc
znamenám ae v ůcté

Karel Kaplan

IUtřnca Neb CU redakce! Po

dva roky byli jsme to postiieni
roka 189S krupobitím a loň-

ského roka zas suchem Leckde o!
se nějaká podpora dostala ale v na-le-

Snydsr towaabipa jeité aiěsbo

obyvatelů TamnljŠÍ poloha po
zemků je více rovná místy lesy
místy krásné prérlje bájné po celý
rok travinamiukie se není co obá
vali neurody Jsiikol jest to místo
více v dolině a dosti vlhké Celá

U krajina je pouze dobytkáři obsa
zena jen něco málo vzdělána

Nehodlám do podrobná zkuŠeno-r- ti

své popsati ao myslím Ie by
to bylo zbytečným Tolik však

ujišťuji krajany Ie nenalezneme

lepší krajino kdybychom celé Sou-

státí procestovali neili jest pro
začátečníky Oregon Vše se dá

pěstovat! s dobrým prospěchem
vyjímaje koma i U se dosti daří
ne ale všude pouze v dolinách

vyšší mísu jsou pro ni částečně
studená

Cestovatel nemusí sena krajina ta

Umnějších obyvatel mnohopřeptá-vat-i

an jsou toho viditelné důkazy
Jak obydlí tak půdy a v mnohých
místech krásné ovocné a vinné sa-

dy Údolí Willamette je skutečně

krajinou pouUvou a romantickou

pro každého

Té! Um lze krásné a dobré po-

zemky zakoupit! ▼ dosti mírných
cenách blíže dráhy od 1 míle do
10 mil vzdálené nevzdělané totiž

lesy od $15—18 vzdělané a oby-

dlím od $30—70 akr to jsou ale
krásné zahrady 4 neb 5 let staré
též tak vinice neb chmelnice mají
vyšší cenu od $50—70 akr

Nám však není zapotřebí kupo-

vali tak drahou půdu když ji Isé

dostati zdarma U samá postupem
času a naší pílí a přičiněním bude
mí ti též cena dobrou pouze ten
rozdíl je že pozemky denně vyšší
Jsou blíže dráhy a městeček

Připomínám ještě ie lze dosUti
dosti půdy zdarma od dráhy 2 neb
4 míle to jsou však pozemky samé

lesy které by vyiadovalo mnoho

práce neili by mohly poskytnout!
obyvatelům iivobytí té i nejsou ve

větších rozlohách pohromadě jen
2 neb 3 klejmy nikde více není

při sobě

Těší mne velmi ie naše osada

poněkud přece počíná poutat pot
sornost zvláště pak pod vedením

p F J Drbala a Detroit Micb Je
iádoucno by se Jen přičiAovali rot
dáci bychom mor-l-i 00 nejdříve
věo uskutečnili a zbavit! ae toho
smrtícího kapiulistického otroctví
které nám mnohým vyssává posled-

ní naši kapka krve Doufám ié

(
kroky osadnfho spolku v Detroit

povedou k cíli a souhlasím a nimi

Jve všem jeden za všecky a všichni

(za jednoho Jak se domnívám
snad některé krajany místo mnod

'vyhlídnuté uspokojí ai na to vzdá
lenost toho kraje S pozdravem na

všechny čtenáře snamenám se vs
vší oot J V Heios

Mnobo se již zde namluvilo o ně-

jakém spolku ale dosud to byly biu-ch- é

řeči- - Teď snad nadešla ta

šťastná doba Práv 6 se nás několik

rodáků ujednalo že založíme čtenář-

skou Besedu Rodáci jest to spo-

lek velice poučný a užitečný pro
každého Jest to potrava duševní

Jest tohtf velká potřeba abychom se

na vz6jěm poznali' bychom si byli
blízcí a byli Čechové skutkem a nu

jen slovem Nezapomínejme na náa

slavný původ a buďme tak synové

hrdých otců Položmo tu hřivnu na

tak potřebný účel v kterém se nám

innoLé vyjasni Máme té! důležité

včci k projednání á bes spolku neb

jakéhosi závazku ničeho nedocílíme

Proto rodáci vštépme ai heslo: 'Svo-

ji k eyémoM

Of Sem qamítá se že jsou špatné

poměry lose arci nedá upřít Však

neuí to spolek vzájemně podporující

který vyžaduje větší výdaje alespo
lek vzdělávací který so nechá řídit
dle potřeby Jen a chutí rodáci a

žádnou bázeň kdo jste Čechem tak

se oamčite
p
Ustanovili jame rodáky

kteří b udoa sakládsjicí členy zapi
sovat N severu jest pan Folk a v

naěiitéPerry p Průcha Ai budem
mít dostatečný počet buďem odbý
vat schůzi což oznámíme v Pokroku

Západu Amerikána a blavii Volám

torno podniku a všem zakládajícím
členům: Nazdar!

' V úctě Karel Kendla

Ilay 8prluggt Neb V čísle 40

bylo udáno ie 7 okolí Ilay Srings
bvla 'úroda uspokojující ale p Aut
Hájek to v 1(9 43 vy vrací Jelikoi


